• Wechselkursänderungen von Finanzinstrumen-
ten, die Teil einer Nettoinvestition in einem
ausländischen Geschäftsbetrieb sind, wirken sich
auf das Eigenkapital aus.

• Derivative Finanzinstrumente zur Währungs-
sicherung, die als Sicherungsinstrumente im
Rahmen von Cashflow Hedges designiert sind,
wirken sich auf das Eigenkapital aus und werden
in der Sensitivitätsanalyse berücksichtigt.

• Währungsderivate, die nicht als Sicherungs-
instrumente im Rahmen von Cashflow Hedges
designiert sind, wirken sich auf das Perioden-
ergebnis aus und werden entsprechend in der
Sensitivitätsanalyse berücksichtigt.

• In der Berechnung der Sensitivität von Währungs-
risiken wird eine Veränderung der Wechselkurse
zum Stichtagskurs um +/–10 Prozentpunkte
(Vj. 10) unterstellt. Alle anderen Variablen bleiben
konstant.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des
Konzern ergebnisses vor Steuern und des Eigenkapitals
 gegenüber einer nach vernünftigem Ermessen grund-
sätzlich möglichen Wechselkursänderung.

159jahresabschluss
Anhang zum Konzernabschluss

grammer  geschäftsbericht 2017

tEUr

kUrsEntwicklUng Usd
aUswirkUngEn aUf

das ErgEBnis Vor stEUErn
aUswirkUngEn aUf

das EigEnkaPital

2017 +10 % 6.747 –1.291

–10 % –6.743 1.291

2016 +10 % 6.357 –1.469

–10 % –6.352 1.468

kUrsEntwicklUng try
aUswirkUngEn aUf

das ErgEBnis Vor stEUErn
aUswirkUngEn aUf

das EigEnkaPital

2017 +10 % –62 494

–10 % 62 –404

2016 +10 % –259 0

–10 % 259 0

kUrsEntwicklUng czk
aUswirkUngEn aUf

das ErgEBnis Vor stEUErn
aUswirkUngEn aUf

das EigEnkaPital

2017 +10 % 3.915 3.380

–10 % –3.890 –2.766

2016 +10 % 5.747 0

–10 % –5.747 0

kUrsEntwicklUng Pln
aUswirkUngEn aUf

das ErgEBnis Vor stEUErn
aUswirkUngEn aUf

das EigEnkaPital

2017 +10 % 106 746

–10 % –106 –611

2016 +10 % –756 0

–10 % 757 0

kUrsEntwicklUng mxn
aUswirkUngEn aUf

das ErgEBnis Vor stEUErn
aUswirkUngEn aUf

das EigEnkaPital

2017 +10 % 2.882 3.781

–10 % –2.882 –3.781

2016 +10 % 777 3.781

–10 % –777 –3.781

kUrsEntwicklUng cny
aUswirkUngEn aUf

das ErgEBnis Vor stEUErn
aUswirkUngEn aUf

das EigEnkaPital

2017 +10 % 3.135 0

–10 % –3.130 0

2016 +10 % 3.039 0

–10 % –3.039 0

ziNsRisiKo
Das Unternehmen verfolgt die Strategie, Zinsschwankun-
gen aus variabel verzinsten langfristigen Fremd kapitalien
durch Zinssicherungsgeschäfte zu  eliminieren. Für die
kurzfristigen Darlehen ergeben sich aktuelle Markt-
zinsen beim Abschluss, so dass das Zinsrisiko auf die
Schwankungen der Märkte zum Zeitpunkt der Aufnahme
begrenzt wird. Bei Kontokorrentkrediten werden die
Zinsen auf Roll-over-Basis vereinbart.

Zur Optimierung der Zinsaufwendungen und Minimie-
rung der Risiken steuert das Konzern-Treasury dieses
Risiko zentral für alle Gesellschaften. Soweit rechtlich
zulässig, stellt das Konzern-Treasury der GRAMMER AG